
Isabella Arendt vil afskaffe offentlige
støtteordninger til
skilsmissefamilier: »Når så mange
danskere bliver skilt, er det jo ikke en
stakkels udsat minoritet«
De borgerlige bør gennemføre et opgør med årtiers underminering af ægteskabet, mener den borgerlige

debattør Isabella Arendt. Særligt de mange støtteordninger til skilsmissefamilier bør afskaffes, siger hun.
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I hendes øjne er det intuitivt indlysende, at børn af gifte forældre klarer sig bedre end børn af fraskilte og enlige. At få barn med sin ægtefælle og blive i sit ægteskab er

»simpelthen det suverænt bedste, du kan gøre for dit barn«, siger Isabella Arendt.

Foto: Thomas Lekfeldt
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Del denne artikel

CHRISTIAN FOLDAGER

Journalist

Hun kalder det »elefanten i rummet«.

Når talen falder på børns stigende mistrivsel, er der ifølge hende en oplagt

årsag, som ingen for alvor vil forholde sig til.

For det handler ikke kun om sociale medier, perfekthedskultur og andre af

tidens fænomener. Nej, årsagen skal findes i hjemmet og mange forældres

valg om at blive skilt.

Det mener politikeren og debattøren Isabella Arendt. Hun er som et

»grundkonservativt menneske« ikke overrasket over forskningsresultater,

som peger i samme retning.

»Kernefamilien virker,« konstaterer hun.

I hendes øjne er det intuitivt indlysende, at børn af gifte forældre klarer sig

bedre end børn af fraskilte og enlige. At �å barn med sin ægtefælle og blive i

sit ægteskab er »simpelthen det suverænt bedste, du kan gøre for dit barn«,

siger hun.

Det ved vi også godt, mener hun. Men vi tør ifølge hende ikke sige det højt,

fordi vi er bange for at dømme andres valg.

»De fleste ved godt, at børn af hårdt ramte hjem med skilsmisse og konflikt

har det sværere end dem, der kommer fra stabile hjem med gifte forældre.

Børn fra kernefamilier har bare bedre kort på hånden,« siger Isabella

Arendt.
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Nye familiemønstre

Danske børn opgjort efter familiemønstret i hjemmet.
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Alligevel ender mange ægteskaber i skilsmisse.

Og det gør de, fordi »vi tager for let på skilsmissen«. Ifølge Isabella Arendt

vil alt for mange holde fast i en illusion om, at skilsmissen er uden

konsekvenser.

Men skilsmissen har negative konsekvenser for børnene, fastslår hun.

»Der findes ingen børn af skilsmisseforældre, der har det bedre som følge af

en skilsmisse,« siger hun og fortsætter:

»Og du vil aldrig kunne nå til et punkt, hvor det ikke er synd for dine børn,

at du ikke kunne finde ud af dit ægteskab – uanset hvor mange gin og tonic

du drikker med dine veninder,« siger Isabella Arendt.

Isabella Arendt ved godt, at det er et kontroversielt budskab. Men hun står

fast på, at man også må være klar i spyttet, når talen falder på ægteskabets

krise. »Det er en falliterklæring at blive skilt,« siger hun uden tøven.

Hun afviser indvendingen om, at mange skilsmisser i virkeligheden er bedst

for børnene, fordi konfliktniveauet måske er højt i hjemmet, eller hjemmet

er præget af misbrug.

»Når omkring halvdelen af ægteskaberne ender i skilsmisse, ville det undre

mig, om ikke der er nogle af dem, hvor der ikke er tale om vold, men det i

stedet handler om nogle forældre, som ikke har været deres ansvar

bevidst,« siger Isabella Arendt.



Singlernes tid

Voksne danskere opgjort efter familiemønstret i hjemmet.
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Selvbetalt skilsmisse

Ægteskabets krise er også en krise for vores samfund, mener Isabella

Arendt.

At de borgerlige vil gøre familiepolitikken til omdrejningspunktet for blå

blok, er i hendes øjne en kærkommen lejlighed til at gøre noget ved det.

Målet for de borgerlige bør være, at familierne �år gode rammer til at

fungere som familie, siger hun.

Men det er borgernes eget ansvar at �å familierne til at fungere,

understreger hun. Alt kan ikke løses politisk, men politikerne kan i første

omgang tale om skilsmissens konsekvenser, mener hun.

Og så bør de også gennemføre et opgør med årtiers underminering af

ægteskabet som institution, mener hun. Afskaffelsen af

separationsperioden var eksempelvis en fejl, som de borgerlige bør rette op

på hurtigst muligt efter et eventuelt kommende regeringsskifte.

Muligheden for direkte skilsmisse via et klik online er ifølge hende

»absurd«.

»Du kan skille en familie fuldstændig fra hinanden på et splitsekund med

katastrofale konsekvenser for dine børn, men det vil tage dig otte år at

afmelde dig socialdemokraternes nyhedsbrev på mail. Det er der jo noget

helt galt i. At kunne blive skilt i affekt er ikke særlig hensigtsmæssigt,« siger

hun.

Ifølge Isabella Arendt er det symptomatisk for et offentligt system, der

favoriserer de fraskilte over de gifte via boligstøtte, fripladser i offentlige

institutioner og så videre – og som i hendes øjne skaber økonomiske



incitamenter for skilsmisse.

»Hvis min mand og jeg gik fra hinanden, så kunne han eksempelvis trække

børnebidraget fra i skat. Hvorfor skal fædre, der er gået fra børnenes mor,

slippe billigere end fædre, der ikke er gået fra børnenes mor?

Grundlæggende kan det ikke betale sig at være en familie, der er gift og bor

på samme adresse i Danmark,« siger Isabella Arendt.

Bør de borgerlige i dine øjne hæve prisen for en skilsmisse ved at �erne de

støtteordninger?

»Ja, de har selv besluttet at blive gift og �å børn. Så må de også selv tage

ansvar for deres skilsmisse. Når så mange danskere bliver skilt, er det jo

ikke en stakkels udsat minoritet, der er tale om. De skilte forældre må selv

betale for deres egne børn – ligesom alle vi andre gør, der ikke bliver skilt.

Om ikke andet må vi ligestille de skilte og de gifte i forhold til

støtteordningerne fra det offentlige.«

Unge er faret vild i online
dating med mange
seksuelle partnere, mener
forfatter: »Vi har mistet
evnen til at elske med
Tinder«

Professor har forsket i
skilsmissens konsekvenser –
så meget koster det dine
børn, når du forlader din
ægtefælle

FAKTA

Farvel til ægteskabet

Ægteskabet er truet som institution i flere vestlige lande. Færre bliver gift, skilsmisse er

normalen, og fødselstallet falder. Hvad gør det ved os og ved vores samfund? Det undersøger

vi i en sommerserie på Berlingske.
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